

N^o 158.

D. 4. Lipca.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Ogłoszenie Potwierdzenia Unji Litwy z Koroną 1569.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Na ostatnich Targach *Warszawskich*, płacno za Korzec Żyła złotych od 5 i grosz srebrny, do zł: 6. *Pszenicy* od zł: 10 do 12. *Jęczmienia* po zł: 5. *Owsa* od zł: 5 do 5 i pół. *Siana fura* jednokonna od zł: 8 do 13, parokonna od 14 do 16. *Słomy fura* zwyczajna od 5 do 6.

Wisła jeszcze przybiera, przyległe błonia między *Grochowem* a *Pragą* są wodą zalane, *Dwórki* na *Rybakach* w *Warszawie*: także są zalane wodą. W niektórych wsiach nad *Wisłą* leżących znaczne szkody nastąpiły. Wysokość wody dochodzi do stop 12.

Onegdaj rozstał się z tym światem s. p. *J.P. Fryderyk Neuman* tutejszy Obywatel i Fabrykant Papieru. Zostawił Małżonkę i liczne potomstwo zasługujących na względy dawnych Przyjaciół i Znajomych.

Nie jest tu miejsce zastanawiania się nad tem o ile fizyczny charakter ręki potrzebnym jest każdemu stanowi. Rzecz ta zda się nie potrzebować dowodów swej użyteczności. Słusznie więc aby pisma publiczne nie ociągały się dłużej z pochwałą należną usiłowaniam *Pana Oleszczyńskiego*, którego *Wzory Kaligrafji* uznała już *Dyrekcja Oświecenia Publicznego*, godnymi powszechnego użytku dla Szkół narodowych. Kaligrafje *Wrocławskie Korna*, wyszukaną poprawnością swoją stały się mniej użytecznymi i dla niepoprawnie i dla zupełnie poprawnie piszących Czytelników. Przeciwnie postrzegamy w *Kaligraficznych*

Wzorach J.P. Oleszczyńskiego szczęśliwe stopniowanie, które piszącego rękę wiedzie nieznacznie od pierwszych początków i prostych a samą czytelnością i regularnością zalecających się charakterów do wyszukanych i powabnych sposobów stawiania głosek. Z tego powodu można uważać te *Wzory* za najpowszechniejszą użyteczność mające z tych wszystkich które dotychczas w naszym Kraju i języku wyszły. — *H. Z.*

U jednego z Kolektorów, biorący 2 bilety na Loterję Klas: zamiast swego nazwiska zwykle zapisywanego w Kontroli kazał na jednym bilecie napisać *wygram*, a na drugim *przegram*, stało się przeciwnie, bilet bowiem z napisem *wygram* przegrał, a z napisem *przegram* wygrał 2500 złotych.

Listy Kupieckie donoszą że w *Holandji* podniosła się cena *Pszenicy*, zakupiono oraz nie mało rozmaitego *Zboża*, w nadziei że będzie wywiezionem do *Portugalji*. Także z *Francji* są doniesienia iż tam spodziewają się podwyższenia ceny zboża, gdyż ustawiczne deszcze bardzo zaszkodziły urodzaiom.

w *Poznaniu* na tegoroczne tranzakcje *Sto Jańskie* nierównie mniejszy był zjazd niż zwykle bywało. Interesa *pieniężne* poszły nie najpomysłniej. Na Teatrze także nie tylu w tym roku bywa *Amatorów*, ile bywało dawniej, najliczniej zebrali się słuchacze d. 27 z. m. gdy dano *Kome: Wice Brygadjer Szczurzecki* i *Kom: Ope: Skoda Wąsów*, dochodu

w tym dniu było zło: 1600.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Z PARYŻA.

Celem powszechnych uwag, są teraz okoliczności *Ameryki Południowej*, wielu utrzymuje że *Anglja* uzna nowe rządy tameczne, a w tym razie mogłyby nastąpić znaczne zmiany w stosunkach politycznych i handlowych. — Król *Portugalski* *Don Michał* ciągle bawi w *Paryżu* pod nazwiskiem *Xcia de Beia*. — Nadworny Złotnik Króla *Fran. P. Kahie* ukończył prześliczny *Serwis* srebrny, dla Wielkiego Xięcia *MICHAŁA*, wkrótce będzie przesłany do *Petersburga*. Mnóstwo osób ogląda to piękne dzieło, Król kazał przynieść do *Tuljeri* ten *Serwis*, długo się mu przypatrywał i oświadczył swe zadowolenie. *Serwis* ten kosztuje półtora miliona franków. — Ministrem spraw zagra: po *P. Szatobryand* ma być mianowanym *P. Klermont Tonner* Minister morski, a jego urząd obejmie *P. Dodowil*, iednak więcej jest utrzymujących że minie *P. Szatobryanda* obejmie ieden z Posłów *Francuzkich* będący przy znakomitym dworze. — Gazety *Amerykańskie* donoszą o nowym oszuście, który w *Wasyngtonie* powziął się udawać iż jest *Syнем Ludwika XVI* Króla *Francuzkiego*, ma on twarz dusyć podobną do owego *Xcia*, oświadcza on że wydobywszy się szczęśliwie z więzienia *Tampl*, dostał się w góry *Alpejskie*, zładował się na wyspę *Ituba* gdzie był *Węglarzem*. — Posunął śmiałość do tego stopnia iż podał do *Gazet Amerykańskich* proklamacją w której mianuje się *Karolem X*, Królem *Francuzkim*, Xięciem *Nawarry*, o biecnie całemu światu pokój powszechny, a w końcu tejże proklamacji prosi o wsparcie. Często on odwiedza nieiaką *Panią Nardin* mieszkającą w *Wasyngtonie*; spodziewać się

naależy iż wkrótce ukaranym będzie za swe zachwalstwo. — Odebrano w *Paryżu* przez *Telegraf* wiadomość z *Hiszpanji*, że *Infantka Ludwika Karolina* Małżonka *Infanta Franciszka* Brata *Królewskiego* w d. 11 *Czerwca* w *Aranhuez* szczęśliwie powiła *Córkę*, która tego samego dnia odebrała *Chrzeszt Święty*, w *Kaplicy* zamkowej w obecności *Króla*, *Rodziny Królewskiej* i *Posłów zagranicznych*. Obrano *Rodzicami Chrzesnemi* *Króla Francuzkiego* i *Xinę Angulem*, których wczasie obrzędu zastąpił *Infant Don Karlos* i *Infantka Marja Franciszka*. — w *Madrycie* w noey d. 7 z. m. ujęto 500 włóczęgów, iednych zaprowadzono do więzienia, innych oddano do służby morskiej. — Ciągłe w *Hiszpanji* panuje susza, w ogrodach wszystkie rośliny wysychały, również w polu zboże prawie jest tylko słomą bo w kłosach niema ziarna. — Rozbójnicy ieszcze nie są poskromieni w *Hiszpanji*, nawet znajdują się w okolicach *Madrytu* i napastują podróżnych. —

Od Granic *Tureckich*.

Powszechnie zapewniają że już odslano rozkaz do *Seraskiera* w *Sylistrii* dowodzącego armją *turecką* nad *Dunajem*. aby wojsko iego ustąpiło zupełnie z *Moldawji* i *Wotoszczyny*. — z *Zante* donoszą, że okręt kupiecki który przyplłynął pod *Bandera Jońską*, z wyspy *Krety*, przywiózł bardzo ważną wiadomość, iż 13 okrętów *Greckich* od strony wyspy *Souda*, pobiło zupełnie *Flotę Egipską*, wiadomość ta, potrzebuje iednak potwierdzenia. —

z Niemiec.

Mieszczanin nazwiskiem *Mehlin* z *Badenwille*; z *Xtwie Badenckim*, idąc z listem do pobliskiego miasteczka wpadł w głęboki dół który był już oddawna w tamecznych górach wykopany, mający przeszło 84 stóp głębokości, i zapewne byłby tam zakończył życie,

gdyby 3go dnia innemu mieszczaninowi z tego samego miasteczka nie przyszło na myśl, że może iego współ obywatel (który już powinien był wrócić) znajduje się w jakim niebezpieczeństwie, udał się przeto w góry, i zaczął wołać wymieniając nazwisko *Mehlina*, który słysząc wołanie swego przyjaciela, słabym odzywał się głosem; zapomocą długiej liny wyciągnięto go w górę bez najmniejszego uszkodzenia. — z *Wiednia* donoszą że Poseł Austriacki przy dworze *Angielskim* Xże *Paweł Esterhazy*, mianowany jest teraz Posłem przy dworze *Francuskim*, a na iego miejsce udać się ma do *Londynu* dotychczasowy Poseł w *Rzymie* *Hrabia Appony*. — w *Mo-*
orselu w Królestwie *Niderlandzkim*, zabrano znaczną ilość zboża jako kontrabandę, na skarb publiczny, kilku ludzi niespokojnych chciało się rzucić na *Celników*, i przeszkodzić im w zabieraniu tego zboża, schwytano ich iednak natychmiast, oddano w ręce sprawiedliwości i inż są na kilka letnie więzienie skazani. — w *Hanowerze* i w *Niderlandach* odniesionego pod *Waterloo*. — Wielki Xże *Wojewódzki* oddalił nadwornego *Spiewaka* i *A-*
Nadworna Gazeta wychodząca w *Karlsruhe*. — *Król Niderlandzki* mieszka teraz w zamku *Loo* gdzie w każdy *Poniedziałek* daie pozwolku) *Chłopak* prowadził 2 *Wołów*, których rogiby były połączone postronkami, których idąc drażnił te woły przez co tak się raptownie szarpnęły, że postronkami uwiązanimi do rogów tenże chłopak uduszony został. — Pod *Poczdamiem* *Piorun* uderzył w *Wieśniaka* orzącego; lecz nie zabił go, tylko *hrwi* osmalił, z *wołów* zaś zaprzężonych do pługa *ieden* od tego uderzenia został zabity a drugi ogłuszony.

— Na ostatnim *Jarmarku* w *Frankforcie nad Menem*, nadspodzianie udały się spekulacje handlowe. Do *Lipska* zaś przybyło wielu *Kupców* nawet z dalszych okolic, widziano tam *Persów*, *Mexykanów*, *Brazylijanów*, *Indjanów*, niemniej było przyjemnym widokiem gdy *Grecy* i *Turcy* po przyjacielsku z sobą rozmawiali, zgoła zebrali się tam mieszkańcy z wszystkich 4 części świata; przy tak znacznym zjeździe *Kupców*, pieniądze bardzo wiele kursowało w mieście. Liczą że zakupiono lub zahandlowano rozmaitych towarów za 35 milionów talarów. *Kupcy Rosyjscy* i *Angielscy* zakupili wiele *Szlazkiego Płótna*, *Persowie* zaś znaczną ilość towarów wełnianych, najwięcej koloru białego, tudzież *stali* i *brylantów*. *Amerykianie* brali sukno dla wojska i wielką ilość cienkich bawełnianych pończoch; *Szwajcarowie* szczególnie zakupowali sukno średniego gatunku dla handlu do *Włoch*. — z *Włoch*.

Ojciec *Sty* przy objęciu *Kościola S. Jana*, oprócz zwykłych obrzędów, przeziola *Sy* *hojne* *iałmużny*, każdy ubogi dostanie bochenek piezonego chleba, 100 ubogich i cnotliwych *Panienek* mających iść za mąż, otrzymają po 30 talarów. 100 ubogich *Xięży* otrzymają na kupno potrzebnych książek po 10 talarów. *Zastawione* przez ubogich *ludzi* *fanty*, w kwocie zł: 4, będą wykupione ze skarbu *Papiezkiego*. Będą oraz *darowane* rozmaite *zaległości* za *stępel*, *Kiry* *Policyjne*, *podatek solny*, i wiele rozmaitych innych *łask* dla ubogich *Ojciec S.* wyświadczył.

DONIESIENIA.

Podpisany *Komornik Sądowy* zawiadamia iż w d. 6 *Lipca* r. b. o godz. 2giej z południa i dni następnych w *Mieście* *Obwodowym* w *Wrocławu* w *Domu* pod N. 296, sprzedane będą przez *Publiczną Licytację* różne *Effekta* *Drewniane*, *naczynia Miedziane*, *Cynowe*, a mianowicie: *Kanapy*, *Krzesała*, *Komody*, *Stoły*, *Sza-*

fy, Fortepjan, Lanszafty, Kottły, Radle, Billard i Win różnych gatunków, Porter, Kraiowy i Piwo Kraiowe, item podobne Effekta prawnie zajęte, a to za gotową kursa w kraiu monete więcej daiącemu. —

Brześć d. 26 Czerwca 1824 r. Jan Kosicki.

Woreczek zielony iedwabny, zapinany na zawieszony na lańcuszku Pierścionek, zgubiony został w dziedzińcu Marywillu starego; znajdujące się w nim kilka złotych i w nagrodę 24 złote otrzyma znalazca za oddaniem rzeczonyego Woreczka do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Trzy Pokoje na pierwszym pięttrze, są do najęcia od Sgo Jana przy ulicy Leśno pod N. 686.

Koń siwy, zdrowy i mocny do pracy, iest do sprzedania przy ulicy Elektozalnej N. 747, dowiedzieć się można na dole u Rządcy Domu JP Ryhowieckiego.

D. 6 Lipca r. b. o godz. 3 z południa, w Warszawie za Rogatkami Powązkowskimi pod N. 25, sprzedane będzie przez Publiczną Licytacją Drzewo sosnowe, krowki, belki, tarcice do budowli pięciu izb przy sposobione.

Wojeich Ruciński.

Dnia 27 Czerwca idąc z ulicy Nowy Świat na ulicę S. Jańską zgubione zostały 2 Listy oryginalne bez kopert, z których 1szy s podpisem Milewskiego Patrona przy Try: Iszy Jns. Wo: Kaliskiego pod d. 31 Moia r. b. z Kalisza, donosi intressowanemu Opiekunowi, iż sprawa nieletniego Sliwińskiego Wojeicha o alimenta przeciw Matce dzisz zamężnej Modzelewskiej iż od dwóch tygodni na wohan dziej, 2gi zaś List z podpisem Wojeicha Mączyńskiego z Praszki z d. 24 Maia r. 1822 uwiadamu P. Fran: Sliwińską, iż iako Ojciec pisał do córki aby o Synu swoim pamiętała twierdząc iż tego nie zaniedba, ponieważ iż wyposażył całym oddaniem macierzyńskiego majątku i ze swego 180,000, zaręcza przytem iż zaległość 3570 tejez Pani Francisce należąca się zaspokoioną być musi. W Dowód czego każe sobie obrachunek podać. Kończąc oświadcza iż dla śp. Jacka Sliwińskiego z prawdziwym był szacunkiem i że Syna iego iako swego Wnuka pozdrawia. Ktoby takowy List oddał pod Nr. 1254 przy ulicy Nowy Świat do Opiekuna, lub pod Nr 385 na Krako: Przedm: do P. Sliwińskiej odbierze nagrody ztp: 9.

Fabrykant Hollenderskiego Szuwacu ma zaszczyt donieść Szano: Publiczności, iż wynalazł nowy Szuwac Hollenderski daleko wygodniejszy i użyteczniejszy, niemający w sobie najmniejszy cząstki wi-

tryci, przy przyjemnym swoim zapachu, wele skórze nie nieszkodzi, daie iej zupełną czarność i d lustr najpiękniejszy. Szuwac ten i tę ma ziele, że piękny iego lustr trzyma się przez dni kilka, bez co oszczędza się nietylko Szuwac ale i codzienna przetrarcie obowia. Jest on do nabycia w szklannych i mienych słoikach, w których się lepiej konserwują, oraz w blaszanych puszkach. Cena pojedynczego słoika iest na 15 i 24 grosz, na 1 i pół, 2 i 2 i pół złote.

Oraz można u niego znaleźć w komis dane tak zbawienne sławne Piłniki do wygubienia zastarzałych największych odcisków i wszelkich nagmiotków, użycie których zaleca się szczególniej płci pięknej najczęściej tym rodzajem cierpić obarczonej, w których zaiste znajdzie wielką ulgę, a nawet zupełna nastąpi onych wykorzenie, gdy się do tego wyżej zalecające Piłniki używać będą. F. S. w Magazynie Pomod przy ulicy Długiej N. 489 w domu Łaszczyńsk:

Pęk Kluczy znalezione zostały, właściciel może odebrać w Drukarni Kurjera.

Niżej podpisany właściciel Huty ma honor zawiadomić Szano: Publiczności, iż założył główny skład Szklta Kraiowego w rozmaitych gatunkach, w którym dostać będzie można za najpomierniejszą ceną, różnych Butelek do win francuzkich i węgierskich, niemniej Butelek kwartowych, do piwa, portereków zwyczajnych i koszowe zwanych, oraz Gasiorków i Stołów wrozmaitej wielkości na kopy i pół kopy. W Przepadku nadzwyczajnych obstarowań Szklta ktoby sobie życzył, iakiegokolwiek był rodzaju lub wielkości można obstarować u podpisanego, które najdalej w dniach 7 dostawione być mogą. Skład ten główny Szklta Kraiowego znajduje się w podworzu u XX. Kapucynów przy ulicy Miodowej, do którego wchodź przy forte przy Kościele. Podpisany właściciel od godziny 8 do 12 przed południem, z południa zaś od godz. 2 do godz. 17 wieczorem tamże znajdować się będzie. Szklto potluczone przyjmować się będzie w tym składzie po 7 i pół grosza ćwierć. Mieszkanie podpisanego iest przy ulicy Piwnej Nr 11. Wincenty P i n k.

w Sklepie Zelaznym w Domu L. A. Dmusszewskiego przyjmuję się Prenumerata na Kurjera W arsz:

Teatr. Jutro Nażądanie Widowisko Gimnastyczne P. Gertnera, poprzedzi Komedja Nowy Fumpernikiel, czyli Wieśniak w Warszawie.